
 

 

 

 

 

 

 

 

              ROČNÍK DVANÁCTÝ                                                ČÍSLO ZIMNÍ                                                LEDEN 2021 



Úvodem 

 

Milí čtenáři Sovin, astronomická zima nastoupila 21.prosince 2020 v 11:02 h., ale to 

pravé zimní, pohádkové počasí k nám zavítalo až na Tři krále, kdy sníh pocukroval naši 

krajinu a ukázal tu pravou krásu zimy. 

Dnes se Vám dostává do rukou první, zimní číslo našich čtvrtletních Sovin roku 2021.  

Soviny měly vyjít hned s nástupem nového roku. Vzhledem k organizační situaci před 

vánocemi, je letošní první číslo posunuté na konec ledna. Následující číslo vyjde 

v termínu, 1. dubna 2021, bude tedy aprílové. 

Co všechno se v tomto vydání dozvíte? Je nový rok, takže trošku vzpomeneme na ten 

rok starý, co dal i vzal. Odstrojíme stromeček, dáme si novoroční předsevzetí - třeba 

jak se správně stravovat, otočíme kalendář, podíváme se do blízké budoucnosti, 

poohlédneme se po našem okolí a dozvíte se i pár novinek. 

Přejeme pěkné počteníčko. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Vážení uživatelé, 

 

vstoupili jsme společně do roku 2021, roku plném očekávání a naděje, že se konečně 
vypořádáme s koronavirem, který sužuje celou zeměkouli již více jak rok. Všichni 
společně vkládáme naději do očkování, které, jak doufám, pomůže zastavit šíření 
tohoto viru a sníží počet nakažených. Jsem velice rád, že i v našem domově se nechala 
naočkovat první dávkou naprostá většina ze všech uživatelů a více než polovina 
zaměstnanců. Nyní čekáme na dávku druhou, která by měla dorazit v prvním únorovém 
týdnu a všichni, kteří jste se nechali naočkovat první dávkou, budete přeočkováni. Asi 
sedmý den po této druhé dávce byste pak měli být odolní vůči koronaviru. 

Na tento datum všichni, kteří se o vás staráme, čekáme. Od této chvíle začneme 
obnovovat společné aktivity, na které jste byli zvyklí a jak doufám, život v našem 
domově se začne vracet do běžného provozu. Věřím, že nejen já, ale i vy všichni se na 
toto těšíte. 

Následně se budeme snažit připravit i akce, které měly své stabilní místo 
v harmonogramu našeho domova a snad i nové, které by vás potěšili. Doufáme, že se 
tak stane už od března. 

Z pohledu čínského horoskopu začíná nový rok až 12. února 2021. Znamení Krysy, první 
z dvanácti znamení čínského horoskopu, vystřídá znamení následující a tím je znamení 
Buvola.  

A jaký bude rok pod jeho vládou? 

Roky Buvola v čínském horoskopu byly 1913, 1925, 1937, 1949, 1961, 1973, 1985, 1997, 
2009 a bude právě rok 2021. Rok kovového Buvola byl naposledy v roce 1961. Rok 2021 
bude plný aktivit, práce na sobě, transformačních vlivů, které se odrazí jak v naší osobní 
oblasti, tak i v naší profesi, ve zdraví i oblasti rodinné. Je to rok budování, rozvoje a také 
nových začátků, které si musíme vydobýt, nic nepřijde samo a lehce. 

Toto období lze nazvat pevným a ozdravným, naše postoje, podvědomé vzorce i vztahy 
s ostatními lidmi projdou velkou proměnou. Co má hodnotný a zdravý základ, se bude 
rozvíjet, ostatní věci skončí. Obecně lze očekávat nárůst ekonomiky, uklidnění situace ve 
společnosti a v oblasti celosvětové pandemie můžeme zaznamenat proces uzdravování 
a celkového zlepšení. 

Doba nejistot a strachu pomine, ale jen u těch, kteří budou spoléhat sami na sebe a na 
svůj selský rozum. Obecně budou lidé svoji pozornost více směřovat na zdraví, energii, 
alternativnější způsob života, posilování těla, ale i ducha. Prvek kovu dodává znamení 
Buvola pevnost a sílu, kterou budeme všichni v tomto roce potřebovat. 

 



 

 

 

Takže na závěr přeji nám všem hlavně hodně zdraví a našim politikům prostý selský 
rozum. 

 

Těším se na společně strávené chvíle v našem krásném domově.      

 

Váš  

Jiří Charvát 

 

 

 

 

OBRÁZEK ČÍNSKÉHO HOROSKOPU, OBDOBÍ KOVOVÉHO BUVOLA, DOVÁVAJÍCÍ PEVNOST A SÍLU 

 

 

 

 



To musí vyjít! 

 

 

Začátek nového roku v nás vždy navozuje naději a očekávání. Kalendářní přelom 

vyvolává pocity něčeho starého, co odešlo, a něčeho nového, co přichází. Stejné pocity 

určitě zažívají pravoslavní, Peršané, Thajci, Nepálci a lidé vyznávající jinou kulturu, 

neřídící se gregoriánským kalendářem, jenom v jiném čase než my. Jde tedy pocit 

vyvolaný touhou mít v životě řád, pořádek a dělení na před a po a bylo a bude.  

Zahodili jsme rok 2020, který byl pro někoho horší, pro někoho lepší, ale v každém 

případě covidový, naplněný strachem, nejistotou, vztekem, nemohoucností, 

protestem, ale i znovunalezenou radostí, zvídavostí, hledáním a objevením, vírou, 

nadějí, novou empatií a lidskou solidaritou. Prostě trochu jiný, umocněný emočně, 

psychicky i rozumově. V každém případě byl pro nás všechny náročný. Jsme rádi, že je 

za námi, a těšíme se na ten nový, který bude určitě lepší. Musí být. Jinak bychom se na 

něj netěšili. A my se těšit chceme, musíme. Pokud  nebudeme věřit na nové a lepší, 

nebudeme se o to ani snažit tak ono to nové a lepší samo nepřijde. A tak se těšíme, že 

přijde spousta nových věcí a událostí a budou lepší než dřív. A ono to vyjde, protože 

jste všichni skvělí a úžasní a patří vám velké obdiv za to, jak jste ten minulý rok 

perfektně zvládli, i když leckdy se skřípáním zubů a sebezapřením. A tak vám všem přeji, 

aby se všechno, na co se budete těšit, vyplnilo, ať je ten rok 2021 dobrý pro všechny, 

ať zažíváme více toho radostného a 

šťastného, můžeme společně 

trávit volný čas, pořádat kulturní 

akce, scházet se v jídelně u oběda a 

hlavně, můžeme jeden druhého 

obejmout. To musí vyjít! 

 

JEN TO NEJLEPŠÍ DO NOVÉHO 

ROKU A PŘEDEVŠÍM SPOUSTU 

ZDRAVÍ, VÁM PŘEJE                                                                                                                            

VACHOVÁ IRENA 

 

 

 



Společenská kronika 

     Odešli z našich řad 

 

          Juřica Antonín                                 9. 10. 2020 

          Pivodová Milada                           12. 10. 2020 

          Špiková Anna                                 13. 10. 2020 

          Vychodil Josef                                19. 10. 2020 

          Nečasová Ludmila                         20. 10. 2020 

          Nečasová Eliška                              20. 10. 2020 

          Kučerová Miloslava, Ing.              22. 10. 2020 

          Klimešová Františka                      26. 10. 2020 

          Brožová Ludmila                            29. 10. 2020 

          Švábenská Drahomíra                   29. 10. 2020 

          Skalníková Květoslava                   31. 10. 2020 

          Melničák Vasil                                   4. 11. 2020 

          Skoták Ladislav, Ing.                         5. 11. 2020 

          Kolínková Ludmila                             6. 11. 2020 

          Hebelková Marie                                6. 11. 2020 

          Holub Václav, JUDr.                            7. 11. 2020 

          Králíček Zdeněk                                 14. 11. 2020 

          Zuzka Alois                                          17. 11. 2020 

          Flekova Zdenka                                  18. 11. 2020 

          Kristýn Karel                                       19. 11. 2020 

          Petrů Věra                                           22. 11. 2020 

          Nejezchlebová Marie                        23. 11. 2020 

          Vybíhalová Marta                              25. 11. 2020 

          Prokopová Jiřina                                  1. 12. 2020 

          Nováková Marie                                20. 12. 2020 

          Šmachová Anna                                 26. 12. 2020 

          Vilšerová Vlasta                                 29. 12. 2020 

          Aleksová Marie                                     5.  1. 2020 

          Bílá Oldřiška                                           9.  1. 2020 



      

     Vítáme nové sousedy 

 

          Martínek Vlastimil                           14. 10. 2020 

          Wolfová Marie                                 24. 11. 2020 

          Musilová Hana                                   1. 12. 2020 

          Kuloviaková Otilie                             7. 12. 2020 

          Jedličková Anežka                             9. 12. 2020 

          Říhová Pavla                                     10. 12. 2020 

          Šenkýřová Marie                              11. 12. 2020 

          Valášková Lenka                               14. 12. 2020 

          Rytířová Jarmila                                16. 12. 2020 

          Komínková Marie                             17. 12. 2020 

          Kutilová Františka                             18. 12. 2020 

          Šamalíková Marie                             21. 12. 2020 

          Fabiánková Alenka                             7.    1. 2021 

          Ševčíková Jitka                                     8.   1. 2021 

          Krejčí Eduard                                       11.  1. 2021 

          Krejčí Alena                                          11.  1. 2021 

          Lorková Ilona, Mgr.                            14.  1. 2021 

          Lipnerová  Františka                           20.  1. 2021 

          Návrátilová Marta                              25.  1. 2021 

          Pištělková Vlasta                                 27.  1. 2021 

          Součková Anna                                    28.  1. 2021 

          Nečas Antonín                                     28.  1. 2021 

 

 



Sčítání lidu, domů a bytů 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Milí uživatelé, 

 

v březnu letošního roku je plánováno sčítání lidu, domů a bytů. Poslední sčítání u nás 

v domově proběhlo již v roce 2011.  

Sčítání lidu, domů a bytů (SLDB) je rozsáhlým statistickým průzkumem 

prováděným Českým statistickým úřadem.  

Sčítání se týká všech lidí, kteří se v danou dobu nacházejí na území České republiky 

nebo zde mají trvalý či povolený přechodný pobyt a všech obydlených i neobydlených 

domů a bytů. Všechny fyzické osoby mají ze zákona povinnost poskytnout své údaje. 

Do formuláře se budou zapisovat údaje platné k 26. březnu 2021. 

Sčítací formuláře předá domácnostem sčítací komisař, případně budou uloženy na 

poště. V našem případě v SENIOR centru proběhne sčítání lidu, domů a bytů 

prostřednictvím sociální pracovnice, která bude stanovena Českým statistickým 

úřadem jako sčítací komisař a pro tuto funkci bude řádně proškolena.  

 

Poznámka:  

Z důvodu současné epidemiologické situace je možné, že sčítání bude odloženo.                          

O průběhu budete včas informováni. 

 

          Sociální pracovnice 
 

 

 

http://najisto.centrum.cz/28374/cesky-statisticky-urad/


Výročí domova 2020 

 

Oslava osmnáctého výročí založení našeho domova byla 

trošku poznamenaná vládními nařízeními týkající se ochrany 

zdraví. Nemohli jsme se setkat v hlavní jídelně, kde 

každoročně vystoupil soubor Sováček se svým programem,        

ani pravidelného  hudebního vystoupení v atriu domova.  

Osmnáctiny domova jsme oslavili 14. října 2020 skromněji na 

patrech a jednotlivých odděleních, ale o to víc si této poslední 

společenské akce v loňském roce ceníme.  

To, že oslava proběhla skromněji a v soukromí každého oddělení 

zvlášť, nám vůbec nezkazilo náladu. Pohoštění bylo výborné, poslechli 

jsme si reprodukovanou hudbu a besedovalo se velkolepě. Překvapení si nachystaly        

i děti mateřských a základních škol, které pro Vás namalovaly obrázky se vzkazy. Ke 

každému oddělení promluvil pan ředitel Ing. Charvát s paní Ing. Wágnerovou. Oba 

popřáli všem obyvatelům spokojené žití v našem domově a společně jsme si přáli 

krásnou budoucnost. Věřme, že oslava příštího výročí už opět proběhne slavnostně 

v hlavní jídelně, bude již možné si společně zazpívat se Sováčkem a poté třeba i zatančit 

s kapelou v atriu domova. 

 

 

 

                      Vzkaz dětí 
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Zamyšlení nad rokem minulým 

 a nastávajícím 
 

Není snadné a ani příjemné vzpomínat na roky, které přinesly ztrátu blízkých a mnoho 

trápení. Vždycky si říkám, že je to život a nejsme pány osudu a vůbec ne času. Přesto 

všechno je třeba přijmout, že i trápení a smutné chvíle patří k životu. 

Rok 2020 je však za námi a budeme se těšit,  že přijdou zase chvíle,  

které nás potěší. 

 

Nastoupila jsem do Domova v říjnu roku 2002. Zažila jsem začátek veškerého bytí, 

budování a změn. Nelituji ani jednoho prožitého dne v Domově, všechny pro mě byly 

přínosem a velkou životní zkušeností.  

V roce 2002 při otevření Domova byla do funkce ředitelky pověřena  paní Mgr. Lenka 

Dražilová, která pečlivě dbala na lidskost  a  komfort.  Díky ní patří náš Domov mezi 

uznávané a dosud neztratil na úrovni a kvalitě.   

Od loňského roku byl pověřen do funkce ředitele  pan  Ing. Jiří Charvát.  Mohu  sama 

srovnat  a zhodnotit, že rok 2020 byl zatěžkávající zkouškou. Všichni v čele s panem 

ředitelem jsme s oddaností a srdnatostí čelili překážkám a všem problémům.       

 Věřím, že rok 2021 bude lepší a opět zavládne spokojenost a klid.  

Zdravotní úsek včele s rehabilitačními sestřičkami se bude snažit nastavit plán péče                

ke spokojenosti všech uživatelů. 

V roce 2021 opět budou docházet do zařízení odborní lékaři/ chirurg, neurolog, 

dermatolog, logoped, psychiatr/. Plánuji rozšíření zubního ošetření na pokojích 

z důvodu zhoršujících se zdravotních stavů uživatelů.  

                                                                                  

                                                                     Přeji všem, klid, radost a lásku v srdci. 

 

                                                                                                  Milena  Ondroušková 

                                                                                                                              vedoucí zdravotní péče 

 



 

„ Největším štěstím v životě člověka je vědomí, 

  že nás někdo miluje  proto jací jsme, 

   nebo spíše přesto, jací jsme.“ 

                                                Romain  Rolland       

                                                                                  

 

 

Tým zdravotních a rehabilitačních sestřiček, který se o Vás tak vzorně a s láskou stará. 

 

 

 
 



Kdy je ten správný čas odstrojit vánoční 
stromečky? 

 
Štědrý den je za námi, dárky jsou rozdané a rozbalené, pomalu se začíná uklízet 
výzdoba. 
Každá rodina pojímá oslavu Vánoc a vánoční zvyky trochu jinak. Stejné je to i se 
stromečkem. Někde ho rovnou nazdobený nosí Ježíšek, třeba tak jako u nás. Baví mě 
ten úžas v očích dětí vždy na Štědrý den, když je necháme, aby do obývacího pokoje 
přišly první. Neobejde se to bez vískání, hopsání a volání celé rodiny….. 
Jinde stromek děti chodí s rodiči vybírat a na jeho zdobení se podílí celá rodina.   
Ale kdy je ale ten správný den na jeho odstrojení? 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Když jsem byla malá, stromeček jsme odstrojovali na Tři krále. Ale vlastně nevím, proč 
zrovna 6. ledna. Třeba kamarádky babička, která žila na vesnici u slovenských hranic, si 
ho nechávala až do Velikonoc, kdy na něj navěsila vajíčka. 

 
Když jsem téma nadhodila mezi kamarádkami, zjistila jsem, že to má každá úplně jinak. 
Jedna kamarádka, která je věřící, říká, že podle křesťanské tradice by měl být stromeček 
odstrojený do první neděle po svátku Tří králů. V ten den se slaví Křest Páně a pro 
křesťany tímto dnem končí Vánoce. Druhá, že si ho nechává až do Hromnic, tedy do     
2. února. 



 

Které datum je to správné? 

Nedalo mi to a zapátrala jsem, odkud se vzala tradice odstrojování stromečku na Tři 
krále. Pravděpodobně vychází z pohanských zvyků. Staří Keltové slavili v prosinci zimní 
slunovrat. Zdobili si obydlí zelenými rostlinami (břečťan, cesmína, jmelí), symbolem 
věčného života. Zapalovali i posvátný oheň, vánoční poleno, které mělo hořet dvanáct 
dní. Tyto zvyky se pak promíchaly s křesťanskými a noc na 6. ledna je tak vlastně 
dvanáctá noc hoření polena. U nás se z toho vyvinul zvyk, že lidé odstrojují na Tři krále 
a provádí také související úklid vánoční výzdoby. 

 
Ponechání si stromečku až do Hromnic, které se slaví 2. února, nejspíše vychází z další 
pohanské tradice. Tento den staří Keltové zasvětili bohu Perúnovi, před jehož 
hromovým rachotem prchali zlí duchové a zalézali do země. Do té doby před nimi jako 
ochrana sloužil právě stromeček. 

V dnešní době jsou Vánoce vnímány jako svátky klidu a míru, které slavíme se svojí 
rodinou bez ohledu na náboženské přesvědčení. 

 
Termín, kdy odstrojíte stromeček, je tedy čistě na nás. Záleží, jak nám to nejvíc 
vyhovuje. Pokud je pěkný, proč se z něj netěšit déle. A naopak, pokud opadává, nač se 
s ním trápit.  

My v našem domově máme stromečky již odstrojené a řádně uschované, protože už 
jen za 10 měsíců, na advent, je 
znovu rozbalíme, nazdobíme            
a budeme opět vnímat tu vánoční 
atmosféru, kterou tak podtrhují… 

 

Připomeňme si na fotografiích 
všech stromečky našeho domova. 

 

Oddělení A, B, C, D, DS - 2. a 3. 

patro,atrium domova a strom 

v zahradě domova. 
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Kalendář a jeho historie 

 

Kalendář a jeho historie 

Název kalendář vznikl již ve starém Římě a souvisí se slovem měsíc. Kalenda - 
novoluní, bylo jedním z hlavních uznávaných nebeských úkazů v Římě. Druhá část 
slova kalendář je clare - prohlásit. Druhů kalendářů je v dnešní době mnoho, a proto 
je dělíme do tří základních skupin.  
 
Lunární kalendáře - sledující pohyby měsíce. 
Solární kalendáře - sledující pohyby slunce  
Lunisolární – sledují pohyby slunce i měsíce 

Egyptský hvězdný kalendář 

Tento kalendář se používal na březích Nilu. Dnes patří k jedním z nejstarších, které 
známe. Ve starověku, byla pro Egypťany nejdůležitější událost roku rozvodnění Nilu        
a proto i kalendář byl určen k přesnému určení tohoto data. Rok měl 365 dní, 12 měsíců 
po 30 dnech a zbylých 5 dní byly svátky. Ačkoliv tento kalendář nevyhovoval, udržel se 
po celou historii Egypta. Po 1460 letech opět ukazoval původní datum, i když uběhlo 
1461 let. Rok se tehdy dělil na 3 fáze po 4 měsících - záplavy, setbu a sklizeň. 

 



 

Kalendář v Babylonské říši 

Až do vlády Chamurapiho, který sjednotil kalendáře se v každém z městských států 
používal jiný. Sjednocený kalendář byl kalendář města Uru. Měl 12 měsíců po 30 a 29 
dnech a čas od času se jeden měsíc přidal. Počátek tohoto kalendáře byl položen do 
747 př.n.l. Podle tohoto kalendáře se nám dochoval 7 denní týden až do dnešní doby. 
Čínský kalendář V Číně měli také odlišný kalendář. Kalendář byl přísně lunární a vždy 
po 3 letech se vkládal vždy 1 měsíc navíc. 

 

Kalendář Mayů 

Mayský kalendář byl nejvíce přesný. Mayové počítali ve dvacítkové soustavě a používali 
kalendáře dva. První kalendář měl 360 dní a používal se pro zvláštní účely. Druhý 
kalendář měl 365 dní a používal se pro praktické účely. Měl 18 měsíců po 20 - ti dnech 
s doplňkovými 5 nešťastnými dny. Dny se číslovaly od 0 (kterou Mayové také vynalezli) 
do 19. Týdny měli 20 dní a pokaždé byl jiný začátek měsíce. Mayové již znali délku 
jednoho roku s přesností na 365,2530 dne což je o 2 desetitisíciny méně než je naše 
dnešní délka.. Mayové používali také větší jednotky než roky, byl to katun (7200 dní), 
baktun (144 200 dnů) a puktin (2 880 000 dní). 
 

Historie dnešního kalendáře 

Dnes používaný kalendář, začal vznikat již ve starém Římě. Římský kalendář se 
mnohokráte měnil. Názvy měsíců vznikly jako jména římských bohů a nebo jejich 
pořadové číslo. Římský král Numa Pompilius přidal tomuto římskému kalendáři další  
2 měsíce, čímž se zvýšil počet dnů v roce na 355 - tomuto kalendáři dnes říkáme lunární 
a liší se od solárního o 11 dní. Nedostatky v tomto kalendáři se řešili jednou za čas 
vkládáním třináctého měsíce. Těchto nepravidelností se ale v Římě zneužívalo, 
například v politice. Kdy senátoři vložili do svého roku měsíc třináctý, aby mohli déle 
vládnout. To dalo podnět k další reformě – tentokráte Caesarově. 
 
Juliánský kalendář vznikl v roce 46 př.n.l. a byl vypracován na základě návrhu 
astronoma Sosigena. Ten převzal Egyptský kalendář, který měl 365,25 dne - byl tedy 
solární. A sestavil ho s 12 měsíci o 30 a 31 dnech. O několik let později se ještě 
přejmenovali 6. a 7. měsíc na Julius a Augustus - podle významných osobností 
tehdejšího světa. V souvislosti s tímto byly ještě měsíce přečíslovány, aby se Augustus  
 



 
necítil dotčen, že má pouze 30 dnů. Římané také neznali týdny, ale dělili měsíc na tři 
obdbí - Idus, Nonae a Kalendae, což přetrvávalo z předchozího lunárního kalendáře     
   -   tedy úplněk,  první čtvrť a první den po novu. Tento kalendář se udržel několik 
století, přestože při jeho další reformě se již od původního roku odlišoval o 10 dní.  
 
Drobné změny probíhali také kolem roku 487, kdy se počátek kalendáře přesunul do 
roku narození Krista (dnes se předpokládá chyba o 4 roky - Kristus se totiž narodil            
4 př.n.l). Tuto reformu se podařilo prosadit po celém katolickém světě během 168 let, 
kdy docházelo ke spoustě kuriózních událostí například s dopisy.  
Postupné přijímání proběhlo nejprve ve Francii, v Portugalsku, Španělsku  a Itálii (1582), 
ve Švýcarsku (1583), v Polsku a Nizozemí (1586) a nakonec v Uhrách (1587). 

Kalendář a jeho přijetí u nás 
U nás proběhlo přijetí kalendáře nejprve na Moravě (začátkem roku 1584) a poté 
v Čechách (v červenci 1584). Ovšem nekatolické země si na přijetí tohoto kalendáře 
počkali více než 200 let. 
Úplně poslední přijali tento kalendář Řekové a to až v roce 1923. 
 
  

Ať ten letošní kalendář nám přináší dny plné radosti, štěstí,  
dobré nálady a především zdraví, to Vám přeje 

 
aktivizační pracovnice Romana Mišurcová  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Novoroční předsevzetí,  
jejich historie a současnost  

 
Je vašim koníčkem brát si vždy na Nový rok předsevzetí? Jste zvědaví, odkud se vzala  
a jestli si předsevzetí berou i v zahraničí? Pojďme to společně zjistit. Krásné vánoční 
období je za námi a před námi zcela nový a nepopsaný rok 2021. A s novým rokem 
přichází také spousta změn a novoročních předsevzetí. 
 
 Kde se vůbec novoroční předsevzetí vzala? 
 
Z různé literatury je známo, že novoroční předsevzetí si dávali lidé už v době bronzové, 
kdy se ještě ke všemu Nový rok neslavil 1. ledna, ale 1. března. V té době se novoroční 
přání týkala spíš všech kolem, než sebe samotných. 

Další zmínka o novoročních předsevzetích padla v časech Římské říše, kdy se už Nový 
rok slavil 1. ledna jako i teď a předsevzetí si brali nejvyšší představitelé Říma, kteří 
slibovali věrnost císaři a loajálnost Římské říši. Tato předsevzetí byla provázená velkými 
oslavami spojenými s oběťmi bohům. K této tradici patřilo uctívání boha Januse, který 
byl právě bohem změn, začátků a konců, přechodů, byl také symbolem rodiny                     
a domova. Z této doby zůstalo nejen vítání nového roku tradičně 1. ledna, ale také 
odvozený název pro měsíc leden, který Římané nazvali Januariusem, co je anglický 
název January nebo slovenský Január. 

A jak to vypadá s novoročními předsevzetími dnes? 

V současné době se tato tradice netýká už jenom představitelů vedení našeho státu, 
ale všech lidí. Nový rok je tradičně začátkem něčeho zcela nového, a proto má skoro 
každý potřebu zanechat v dáli to staré, dostát patřičných změn a slibů a změnit svůj 
život od základu. 
Tradičními předsevzetími u nás, která nejčastěji převládají, jsou přísliby jako například 
přestat kouřit, začít hubnout, zdravě se stravovat, více sportovat, začít víc vydělávat, 
najít si partnera, učit se cizí jazyky a podobně. Někdo nový rok pojme jako čas změn      
a zaměří se na nákup nové sedací soupravy, pohovky, šatní skříně či něčeho pěkného 
do předsíně, například botníku. 
Aby se vaše novoroční předsevzetí nestala spíš zátěží než radostí, tak si především 
stanovte reálné cíle. Rozhodně si nedávejte za cíl přestat kouřit ze dne na den, 
zhubnout za měsíc dvacet kilo, zamilovat se na povel, chtít vydělávat víc bez toho, 
abyste si požádali o zvýšení platu či přijali nabídku, kde vám nabízejí víc peněz. Při 
nenaplnění vašich cílů se vám díky nerozvážnosti a unáhlenosti může na konci zdát rok 
jako neúspěšný a vy budete akorát zklamaní a frustrovaní. 

https://www.nabytek-elegance.cz/sedaci-soupravy
https://www.nabytek-elegance.cz/pohovky
https://www.nabytek-elegance.cz/satni-skrine


 
  
Mají stejná novoroční předsevzetí i v zahraničí? 
 
Z různých statistik je známé, že Evropané si nejvíce kladou za cíl v novém roce zlepšit 
svojí finanční situaci, zhubnout a začít sportovat. V amerických státech převládají zase 
předsevzetí jako užívat si život naplno, žít zdravě, hubnout, trávit více  času  s  rodinou 
a přáteli, víc šetřit a méně utrácet. Ať už je vaše novoroční předsevzetí jakékoliv, snažte 
se o reálné cíle, jděte na to pomalu a nevzdávejte se. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  NA SPOLEČNÉ AKTIVITY 

V NOVÉM ROCE 2021 S VÁMI 

          SE TĚŠÍ 

                            Iveta Hájková 
  

                                                                                                                      

 

 

https://search.seznam.cz/?q=NOVORO%C4%8CN%C3%8D+P%C5%98EDSEVZET%C3%8D&url=https://www.zenysro.cz/images/blog/21821/main.jpg?19efdcc61ff43d8d4d10cced8e8f48ca&v=2&c=1&data2=hYWNQX2H2Zt8tnwlXg1YaADzTH8rb6nSTIb0_ST_S5Ogp-m6QEin07jjN-OYAd5tIGM__N9RUXE4NNKM6hjbLCw9oqqx65ACb-cfbNYkDDUJA1Vnibg2-x7uYccoxTzY-mqgkjWbEmNUDXTqHNN17dT7DL


Ježíškova vnoučata 

 

Ježíškova vnoučata jsou projekt Českého rozhlasu. Propojuje seniory v domovech            

a dalších zařízeních s dárci, kteří se rozhodnou jim na vlastní náklady splnit přání nebo 

poskytnout věcný dar. Je stále aktuální, že v naší republice žijí senioři, kteří se cítí 

osamocení. I oni si zaslouží trochu radosti – a kdy jindy, než 

v období Vánoc! Do projektu se opět registrovalo mimo jiné 

i SENIOR centrum Blansko. Pozitivní a někdy i velmi emotivní 

reakce na předávání dárků, je pro samotné dárce tou největší 

odměnou, pro kterou stojí za to, se do projektu přihlásit.  

V našem domově v prosinci proběhlo předávání darů, i když 

jinak, než jsme byli v předchozích letech zvyklí. Dárci nám pro 

Vás nechávali balíčky na recepci, nebo přicházely poštou. 

Předávaly Vám je potom aktivizační pracovnice a každému 

dárci bylo za Vás velmi poděkováno. Nikterak to ale nekazilo ten 

dojem, že jste obdarováni z čisté lidské sounáležitosti a dobré 

vůle dárců, kteří na Vás myslí a pro které je potěšením udělat 

někomu radost. Vybrali si Vás, seniory právě proto, že k Vám 

mají úctu a respekt za Vaši životní moudrost.                    

Dalším projektem, do kterého jsme se letos před svátky 

zapojili je projekt „POČTENÍČKO“ 

Ten vznikl z nápadu pana Sekaniny, kterého někteří znáte. Je to jeden z organizátorů 
Křížovkářské ligy.  I tu v letošním roce poznamenala pandemie a nekonala se vůbec. 
Proto vnikl nápad jak seniorům projevit přízeň a zároveň rozdávat radost. Oslovil 
veřejnost a ta začala psát, posílat pohledy a dopisy a natáčet videa. 

Proto do našeho domova přicházely pohledy a dopisy 
s obrázky od široké veřejnosti a videa od neznámých 
ale i od slavných osobností se vzkazy. Psali dospělí, 
děti, babičky leckdy i dědečci. Psali o tom, jak 
prožívají předvánoční čas, o svých rodinách nebo 
domácích mazlíčcích. Přáli Vám jen to dobré a hlavně 
dodávali pocit toho, že na Vás stále myslí. Snad Vám 
projekt udělal radost a rozveselil Vás. 

 



Něco o „naší“ Palavě 

 

Dobrý den, milí uživatelé a kolegové. Každý den od nás ze Senior centra chodím pěšky 
kolem naší přehrady Palava v Blansku  a vždy si vzpomenu, jak je tam překrásně 
zejména v jarním období. Bydlím hned u přehrady, takže celou mou mateřskou 
dovolenou jsem strávila s kočárkem, dekou a knihou právě tam. Můj syn tam začal své 
první krůčky a teď tam drandí na své první koloběžce. V létě je bohatá možnost 
občerstvení od točené zmrzliny, přes točené pivo či něco z udírny nebo v restauraci 
Myslivna celé menu za skvělou cenu. Mám to tam skutečně moc ráda, je to místo 
odpočinku a zároveň velké vyžití ať už plavání, volejbal v horkém písku nebo si jen tak 
ve stínu pinknout minigolf. Kolem přehrady se taky dějí různé kulturní akce ať už 
„pálení čarodějnic“ s hudbou a hry pro děti nebo sportovních akcí jako pouštění lodiček 
nebo bike trial, což je technicky zaměřená sportovní disciplína na speciálních kolech, 
při které jezdci zdolávají různé umělé i přírodní překážky, aniž by se jakoukoli části 
svého těla dotkli země. Je to velmi příjemná část města Blanska, kde máte pocit, že je 
město daleko za Vámi a přesto jen natáhnete ruku a všechny aktivity, které léto nabízí, 
máte na dosah. Vím, že jste s našimi aktivizačními pracovnicemi a doprovodem dalšího 
personálu přehradu také párkrát navštívili a tak jsem pro Vás napsala krátký článek          
o přehradě Palava a také díky mojí švagrové připojila pár již starších dochovaných fotek 
a momentek ze stavby již zmíněné přehrady. 

  

Počátky Palavy můžeme datovat do období vzniku Blanska, kdy je postaven nejen 
kostel ale i statek v Novém Blansku. Jméno získává po stejnojmenném potoku, který 
pramení v lesích Moravského krasu východně od osady Nové Dvory a ústí do řeky 
Svitavy. Členěna je ulicí Úvoz na Dolní a Horní Palavu. Od pradávna zde bylo živo, 
vyrábělo se zde draslo (uhličitan draselný), v Horní Palavě byla Salmova cihelna, po 
druhé světové válce na místě cihelny jsou postaveny sklady ovoce a zeleniny. Důležitá 
pro celou oblast byla na konci Horní Palavy Salmovská myslivna, později známá jako 
restaurace Myslivna s vynikajícím vedoucím panem Antonínem Stloukalem. 
V sedmdesátých letech 20. století zde byla vybudována retenční nádrž Palava, která 
slouží do dnešních dnů jako rekreační oblast nejen občanům Blanska. V roce 1979 byl 
u retenční nádrže za Myslivnou vybudován lyžařský vlek a mnoha dětem i dospělým 
v době sněhu dělal radost. 

Vodní nádrž Palava v Blansku (jejíž součástí je i rybářský revír Podomský potok 1) se 
nachází se na východním okraji města nad sídlištěm Sever na okraji rozlehlého lesního 
komplexu, který již navazuje na území Moravského krasu. Centrem je rozlehlá přírodní 
vodní nádrž stejného názvu o rozloze 1,37 ha, kterou napájí stejnojmenný potok 



pramenící v lesích Moravského krasu východně od osady Nové Dvory. Byla zde 
postavena začátkem sedmdesátých let minulého století. V areálu je podél celého břehu 
písčitá pláž a dále travnatá pláž s rozptýlenou zelení o rozloze 3,2 ha. Dále pak stylová 
restaurace s letními zahrádkami, bufet nebo minigolf v příjemném stínu. Poblíž 
rekreačního areálu jsou  dvě záchytná parkoviště. Jedno se nachází na konci ulice 
Dvorská, druhé pak pod hrází nádrže. 

 
Přístup nemotorizovaných je jednak z centra města po modře značené turistické trase 
ulicí Dvorskou, nebo kolem zámeckého parku údolím potoka ulicemi Dolní a později 
Horní Palava.  

Během uplynulých let proběhlo za spolupráce různých projektů několik oprav                      
a odbahnění, vše s cílem zkvalitnění vody v obou retenčních nádržích. Z horní nádrže 
byly odtěženo cca 2.000 m3 bahna, z dolní nádrže Palava v Blansku jsou to bezmála 
3.000 m3. Díky tomu by měla delší dobu zůstat     v nádržích čistá voda.  

Palava je také rodištěm významných osob. V Horní Palavě v domku č.27 se narodila 
zasloužilá umělkyně Milada Musilová, čestná občanka města Blanska.  V Dolní Palavě 
v domku č.p. 92 se narodil jeden ze starostů města Blanska  Rudolf Mencler. Známou 
osobností je také palavský rodák František Kretz, sběratel, národopisec, básník 
a redaktor. Zapomenout nesmíme také na patriota Blanska, učitele, knihovníka 
a blanenského kronikáře Karla Fialu, italského legionáře Metoděje Klimeše 
a projektanta hydrocentrál, nositele Ceny města Blanska, Antonína Petlacha, rodáka 
v Dolní Palavě č.p. 138. Palava se řadí k nejstarším a neznámějším částem města 
Blanska. 

 

  

  

  

  

  

  
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

       Mazourková Barbora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Jak se správně stravovat? 

Klíčové faktory správné stravy 

Každý den jsme bombardováni informacemi o zdravé stravě. Tato se odráží na našem 

vzhledu, ale také na tom, jak se cítíme a jaká je celková kvalita našeho života. Správná 

rozhodnutí ohledně životního stylu, který kombinuje správnou stravu s pravidelným 

pohybem nám umožní prožívat náš život naplno. 

Vhodně zvolená strava nám dokáže mj. snížit výskyt určitých onemocnění jako je 

obezita, infarkt, hypertenze, cukrovka, určité typy rakoviny a osteoporóza. 

Pro udržení dobrého zdravotního stavu potřebujeme více než 40 různých nutričních 

látek a žádná potravina nemůže sama o sobě zajistit příjem těchto látek. Proto je 

důležité konzumovat pestrou stravu obsahující ovoce, zeleninu, cereálie, obiloviny, 

maso, ryby, drůbež, mléčné výrobky, ale i nezbytné tuky a oleje a uvědomovat si, že 

každá potravina může být součástí zdravé stravy – záleží hodně na jejím množství 

 a kvalitě. 

Jezte pravidelně 

Na jídlo je potřeba „udělat si čas“, není vhodné vynechávat jakékoli plánované denní 

jídlo. Toto vede k nepřiměřenému příjmu energie a živin a nedostatku příjmu 

důležitých nutričních látek. 

Důležitá je snídaně, kterou startujeme každý den, snídaně nám pomáhá udržovat 

stálou tělesnou váhu, navíc společné jídlo nám poskytuje možnost rozvoje sociálních    

a rodinných vztahů (nejlépe si vyměníme své názory právě u jídla). 

Vyváženost a střídmost 

Vyváženost znamená dostatečný, ale ne 

přehnaný příjem všech výživných látek. 

Neexistují dobré nebo špatné potraviny, 

pouze dobrá nebo špatná strava. 

Při přiměřeném příjmu potravin jsou 

udržovány kalorie pod kontrolou, 

nedochází k přejídání určitým typem 

potravy. Pokud si dáte svačinu s vyšším 

obsahem tuku, tak je jasné, že další 

potravina by měla mít menší obsah tuku. 



Udržení zdravé tělesné váhy 

Určení zdravé tělesné váhy závisí na mnoha  faktorech jako 

je pohlaví, výška, věk, vrozené dispozice. Pokud je 

v rovnováze příjem a výdej energie, je to v pořádku, pokud 

však převyšuje příjem nad výdejem – dochází k tvorbě 

tělesného tuku – to jsou ty naše dobrůtky mezi jídly 

(čokoládové tyčinky, oplatky, slané pečivo, brambůrky, 

sladké nápoje, dokonce i potraviny, o kterých si myslíme, 

že jsou zdravé – některé muslli tyčinky, „polystyrénové 

chleby s čokoládou nebo jogurtem“ atd. 

Nezapomínejte na ovoce a zeleninu 

U nás v ScBk dostáváte vyvážený přísun ovoce a zeleniny, 

záleží jen na vás, jestli ji zkonzumujete a tím do sebe 

dostanete vitamíny, vlákninu a další potřebné látky nebo 

ovoce a zeleninu nejíte, protože ji rozdáte mezi svou rodinu 

jako vítané, když za vámi přijdou na návštěvu. 

Základ stravy jsou sacharidy 

Ty by měly tvořit aspoň 50% denního příjmu kalorií. Někdo 

se mylně domnívá, že sacharidy jsou jenom sladké 

potraviny, ale pozor  - do sacharidových potravin řadíme         

i obiloviny, luštěniny, semínka,  ovoce, zeleninu, mléko           

a cukr. Pro zvýšený příjem vlákniny jsou vhodné celozrnné 

výrobky, těstoviny – ne pečivo obarvené karamelem, které 

často prodejci prodávají jako tmavé a zdravé !!! 

Pitný režim 

Dospělá osoba by měla denně vypít 1,5 l tekutin – nejlepší je 

pramenitá voda, čaje, minerálky – ty střídat, ředěné džusy, 

nealko nápoje. V letním období by tekutin měly být až 3 l 

denně! 

Tuky s mírou 

Tuky jsou pro naši stravu nepostradatelné, díky nim se nám 

do těla vstřebávají vitamíny, jsou zdrojem energie. Měli 

bychom si ale vybírat ty vhodné jako je například olivový olej, 

nebo olej ze slunečnicových semen, rybí tuk…. Nejlepším 

doporučením je omezení nikoli vyloučení tuků. Je však s podivem, že v poslední době 



se i významné restaurace a gastronomické řetězce vrací ke starým tradičním tukům 

jako je používání sádla a másla při přípravě stravy. 

Příjem soli 

NaCl je tvořena sodíkem a chlorem, ty plní důležitou roli při rovnováze tělesných 

tekutin a při regulaci krevního tlaku. Při nadměrném solení jej neumí tělo vyloučit a sůl 

se nám v těle ukládá, tím vznikají otoky, případně se může zvýšit krevní tlak. 

Fyzická aktivita 

Je velmi důležitá, aspoň 30 minut fyzické aktivity denně snižuje riziko vzniku obezity, 

onemocnění srdce, cukrovky, hypertenze, rakoviny tlustého střeva což jsou nemoci, 

které nás v Evropě sužují nejvíce. 

Zodpovědnost za propagaci zdravého životního stylu 

Tímto by se měla zabývat celá řada institucí, vládou a odborníky na výživu počínaje, 

přes potravinářský průmysl a média až po nás spotřebitele. Podpora zdravé stravy 

s nízkým obsahem tuku a vysokým podílem sacharidů, čerstvého ovoce a zeleniny, 

podpořená alespoň malou fyzickou aktivitou vede ke zlepšení našeho fyzického                   

i duševního zdraví. 

Je na škodu, že tato předsevzetí nejsou často „ na programu dne“, přitom náklady za 

léčbu nemocí, které jsou zmiňovány, jsou astronomické. 

Naše vláda má teď ale jiné starosti. Nemyslím teď řešení v rámci COVIDU. 

Bohužel se k nám přes hranice dostanou i výrobky pochybné kvality a pochybného 

původu – vždyť my, Češi to tady v „AKCI“ koupíme za pakatel a ještě se budeme 

radovat, jak výhodně jsme pořídili. Pokud se na něco závažného přijde, většinou se 

daný problém promlčí, nebo zanikne do ztracena viz. posypové soli v potravinách, 

náhražky sóji místo masa, hnojiva místo deklarovaného koření aj…. 

Proto si dávejte pozor, co kupujete (pokud se dostanete do obchodu), čtěte etikety na 

výrobcích pojednávající o složení výrobku, udělejte si v obchodě čas na to, že si 

kupovaný výrobek prohlédnete a prostudujete jeho složení – podle nového zákona jsou 

již etikety psány větším písmem a neměly by klamat v rámci svého složení spotřebitele 

– někteří co vidí málo 

 –  NEZAPOMENOUT S SEBOU BRÝLE !!! 

 

My v ScBk se snažíme tyto věci za Vás kontrolovat.  

Takže ZDRAVÉ VÝŽIVĚ ZDAR!  My jim ještě ukážeme!  Vaše Gabriela Machů 



Čím krmit ptáčky v zimě? 

Zima je opět tady, a tak je nejvyšší čas připravit krmítko pro drobné pěvce, kteří u nás 
zůstávají přes zimu. Pozorování a přikrmování ptáků se věnuje stále více lidí, ale ne 
každý ví, co mají ptáci v zimě nejraději a co v žádném případě do krmítka nepatří. Podle 
odborníků z Moravského ornitologického spolku můžete na krmítku pozorovat až 30 
druhů ptáků. 

U zimního přikrmování je důležité, aby mělo krmítko dostatečně velkou stříšku chránící 
před deštěm a sněhem, aby připravená potrava nevlhla a neplesnivěla. Krmítko se musí 
pravidelně čistit od zbytků potravy. 

 

 

 

 

Většina našich ptáků má nejraději semena slunečnice a jádra ořechů. V obchodech 
prodávané směsi pro zimní přikrmování ptáků obsahují různé druhy semen, ale část 
z nich zůstává v krmítcích nevyužita. Proto je lepší použít pouze semena slunečnice          
a občas přidat například trochu máku, len, proso, řepku, pšenici, loupaný oves nebo 
zbytky vyloupaných ořechů. 

Kosi mají nejraději jablka nebo sušené plody jeřabin. Ty je dobré rozvěsit na větve 
stromů v okolí krmítka. Strakapoudi, brhlíci i sýkory mají velmi rádi lůj nebo lojové 
koule. Vrabcům můžete přilepšit strouhankou z bílého pečiva. Nesmí být však solené. 
V žádném případě do krmítka nepatří chléb, nebo zbytky jídel z kuchyně. 

Nejčastějšími návštěvníky krmítek jsou sýkory koňadra a modřinka, zvonek zelený, 
vrabec domácí, vrabec polní a kos černý. Ojediněle se na krmítkách a v jejich okolí 
objevují i čížci lesní, stehlíci, sýkora uhelníček, sýkora babka, brhlík lesní, pěnkava 
jikavec, pěnkava obecná, hýl obecný, drozd kvíčala, červenka, střízlík a strakapoud 
velký. Za nejvzácnější a nejkrásnější skvost krmítek ochránci ptáků považují brkoslava 
severního nebo čečetku zimní. 

Nezvanými hosty krmítek se občas stávají zdivočelí holubi domácí, hrdličky zahradní, 
straka nebo havrani a kavky. Drobné ptáky občas vyplaší zvědavá poštolka, případně je 
prožene krahujec, ale i tito ptáci patří do naší zimní přírody.     

                                                                                                                       Martina Smolíková                                                                                                                                                                                      

https://www.ireceptar.cz/zvirata/ptaci-na-krmitku-ii-sykora-modrinka.html


Když padá sníh 

 

Krajina utichla pod bílou závějí, 

tiše spí, je zamlklá, sní o nové naději. 

V nádherný šat oděna - v dálce s obzorem splývá, 

tak zvláštní proměna, kolik tajemství skrývá. 

Kolik přání a nesplněných snů, kterým sotva kdo uvěří, 

jsou vtisknuté do zimních dnů a rozplynou se v povětří. 

Ve sněhu zůstanou naše stopy jen na chvíli 

a potom pominou jako vše, co jsme ztratili. 

Z krajek vločka bělostná k zemi se zvolna snáší, 

něžná jak píseň milostná klid do srdcí vnáší. 

Do očí jas a na tváře smích, 

to kouzlo je v nás, když padá sníh. 

 

                                                                  Hezké zimní dny Vám přeje Radka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Novoroční tajenka 

Připravila Hana Vyskočilová 

 

 

 

 

1          O vánocích osmažíme k bramborovému salátu…… 

2          Poštou přišlo vánoční ….. 

3          Narodil se  v Betlémě… 

4          Políbíme se pod…. a přinese Vám lásku 

5          Kniha o křesťanství 

6          Na Nový rok si připijeme sklenkou…. 

7          Popřejem si…. 

8          a také hodně …. 

9          Rozsvítí se vánoční… 

10        Koleda, koleda.. 

11       Děti se těší na… 

12       U jesliček klečí s beránkem… 

13       U stromečku zazvoní… 

14       Dám si bramborový …. 

15      4 nedělím před vánocemi se říká 

16      Rozkvete vánoční …. 

17      V televizi budou…. 

18      Budeme si pouštět ve vodě….. 

19      Nový….. 

20      S Mikulášem chodí čert a …. 

21      V rádiu budou hrát vánoční….. 

22     Na stole je adventní…. 

23     My tři … 

24     Na Nový rok bude na obloze betlémská…. 

25     Zapálíme si Betlémské…. 

26     Do pekla mě vezme…. 

27     Upeču na snídani… 

28     5.prosince chodí…. 

29     Na vánoce napeču 20 druhů…. 
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Voňavá a chutná tradice 

 

První měsíc nového roku je obvykle plný předsevzetí a nových začátků. 

Ale může být také vzpomínkou na jednu zanikající tradici … na domácí zabijačku. Někdy 

se konaly zabijačky před Vánocemi, ale jejich hlavní období přicházelo teprve 

v mrazivých lednových dnech od svátku Tří králů. Trvaly až do masopustního úterý, jímž 

poté začínal čtyřicet šest dní před Velikonocemi čas půstu a odříkání.  

Pryč jsou ovšem doby, kdy si lidé vykrmovali vepříka celý rok u kdejakého stavení na 

vsi, aby jim přinesl užitek v podobě zásob jídla pro přežití dlouhé zimy. Čas domácích 

zabijaček totiž nastával právě v zimních měsících, kdy bylo zapotřebí do těla dostat 

energii v podobě vydatné stravy a nabrat síly pro nadcházející náročné jarní práce.  

Svou roli také hrálo, že lidé nemuseli od rána do večera dřít na poli a měli na 

zapracovávání masa dostatek času. A pochopitelně se maso a sádlo dalo v mrazivém 

období lépe a déle uchovat.  V dnešní době ledniček a mrazniček se už zabijačky konají 

celoročně. Maso můžete kdykoliv a v jakémkoliv množství koupit a udělat si tak vlastní 

klobásy sami doma.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Význam zabijačky v tradiční venkovské kultuře nespočíval jen v obstarávání potravy, 

měla též roli společenského fenoménu. Po zabijačce tradičně byla a místy dosud je 

rozdílena výslužka pro všechny, kteří se zabijačkou pomáhali, ale též pro sousedy               

a příbuzné. Výslužka se z venkova někdy dosud zasílá či dováží příbuzným či rodinným  



 

 

přátelům do měst. Několikrát se v české kultuře zabijačka stala součástí výtvarných, 

literárních, hudebních a jiných děl: 

- Již ve středověkých kalendářích, kde byly jednotlivé měsíce představovány výjevy 

zemědělského života, obrázek zabijačky symbolizuje měsíc prosinec. Stejný 

význam má i obrázek zabijačky od Josefa Mánese na kalendářní desce 

Staroměstského orloje. Zabijačku zobrazují též ilustrace Mikoláše Alše a zvláště 

Josefa Lady. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Bohumil Hrabal věnoval ve své novele Postřižiny zabijačce mnoho prostoru             

a popisuje ji prostřednictvím poetických obrazů s mnoha svéráznými 

metaforami. Zabíjačka hraje významnou roli i ve filmovém zpracováni tohoto 

díla. 

Jak probíhala samotná zabíjačka, vám jistě nemusím popisovat. Určitě jste se sami 

nejedné osobně účastnili a jistě na ni rádi vzpomínáte. 

                                                                             Pohodovou zimu Vám přeje Petra Musilová 

 

  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Kalend%C3%A1%C5%99
https://cs.wikipedia.org/wiki/Prosinec
https://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_M%C3%A1nes
https://cs.wikipedia.org/wiki/Starom%C4%9Bstsk%C3%BD_orloj
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mikol%C3%A1%C5%A1_Ale%C5%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_Lada
https://cs.wikipedia.org/wiki/Post%C5%99i%C5%BEiny
https://cs.wikipedia.org/wiki/Post%C5%99i%C5%BEiny_(film)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Post%C5%99i%C5%BEiny_(film)


KDY ZAČÍNÁ MASOPUST 2021? 
 

Navážeme na přechozí článek o domácích zabíjačkách a přiblížíme si dobu masopustní 

a předvelikonoční, postní. 

Masopust je období veselí, jídla a pití. Začíná 6. ledna svátkem Tří králů, kdy končí 

vánoční svátky a začíná právě masopust. Masopust pak trvá až do začátku 

velikonočního půstu. Je to tak období jídla a oslav vložené mezi dvě postní období: 

Vánoce a Velikonoce. 

Masopust začal letos ve středu 6. ledna 2021, na Tři krále. Masopust trvá až do 

masopustního úterý, to je v roce 2021 v úterý 16. února. Poté následuje 17. února 

Popeleční středa, kterou začíná velikonoční půst. 

Letos budou masopustní oslavy asi výrazně odlišné od tradičního slavení, budou 

komornější, ale určitě si můžete masopustní hostinu uspořádat i doma. 

 

JAKÉ JSOU HLAVNÍ MASOPUSTNÍ DNY? 

Tučný čtvrtek, kdy se má pít a jíst, co nejvíce, abyste měli sílu po celý rok. 

Taneční neděle, kdy začíná ta největší masopustní zábava a veselí. 

Maškarní úterý, kdy veselí a masopust vrcholí a chodí maškary. 

Masopust je období hojnosti, pořádají se plesy, slavnosti a karnevaly. Masopust trvá 

asi měsíc a půl, záleží tedy na datu Velikonoc, což je svátek s posuvným datem. I tak je 

to ale období delší než měsíc, které je tradičně vyplněno jídlem, pitím a zábavou. Je 

to období před půstem, kdy naopak dochází ke zklidnění. Masopust je období radosti 

a hojnosti, které si užijete před postním obdobím. Je to také období již zmíněných 

zabíjaček  a masových hodů. 

Nejdůležitějším a nejveselejším obdobím masopustu jsou pak poslední tři dny. Což je 

Masopustní neděle, pondělí a úterý. Poté následuje 40denní půst, který začíná 

Popeleční středou a končí na Velikonoce, Velikonoční nedělí. Masopust, následný 

půst a Velikonoce je takový proces vítání jara, nejdříve masopustem končí zima, během 

půstu začíná pomalu jaro a Velikonoce nejsou svátky jara nazývány jen tak. 

Oslava masopustu byla původně pohanským svátkem, v tomto období se slavily 

tzv. saturnálie. To byl významný svátek starého Říma, slavil se jarní slunovrat a byly to 

oslavy k poctě Saturnově. Dnes je masopust spojený s největším křesťanským svátkem, 

s  Velikonocemi. A oslavy masopustu na  Hlinecku  jsou   dokonce   zařazeny na seznam 

nehmotných památek Unesco, podobně jako například jízda králů na Hané nebo 

slovácký verbuňk. 

https://vimjakna.cz/dny/tri-kralove/
https://vimjakna.cz/dny/velikonoce/


 

 
KDY JE MASOPUST 2021 

Poslední tři dny masopustu nemají pevné datum, protože se odvíjí od data Velikonoční 

neděle. Masopust tak může připadnout na období delší než měsíc. Masopustní neděle 

může být kdykoliv mezi 1. únorem a 7. březnem. V roce 2021 připadá Masopustní 

neděle na 14. února. 

Nejbujařejší masopustní období začíná ale až ke konci masopustu. Během posledních 

tří dnů masopustu chodí průvody, pořádají se karnevaly. Veselí začíná už na tzv. Tučný 

čtvrtek. Podle tradice se má v tento den co nejvíc jíst a pít, aby se člověk připravil nejen 

na nadcházející půst, ale i na celý rok, aby měl dost síly. Hlavní zábava by pak měla 

začínat v Taneční neděli, což je Masopustní neděle, kdy začíná konec masopustu. Ten 

pak vrcholí během Masopustního úterý. 

 
CO JSOU TO OSTATKY 

Poslední dny masopustu se tradičně nazývají ostatky nebo jako šibřinky, fašank, fašang. 

Kromě karnevalů se pečou masopustní koblihy, hodně se pije a jí. V dnešní době 

masopustní průvody a fašankové průvody masek probíhají často i v sobotu a v podstatě 

celý víkend, protože Masopustní úterý je přece jenom pracovní den. 

V dnešní době už bohužel symbol masopustu a také velikonočního půstu postupně 

upadá. Žijeme v době hojnosti a nepotřebujeme se jídlem připravovat na 40 dní půstu. 

Navíc v dnešní době se už ani ten velikonoční půst příliš nedrží. 

MASOPUST A VELIKONOCE: DATUM 2021 

   Tučný čtvrtek 11. února 2021 

   Masopustní neděle 14. února 2021 

   Masopustní úterý 16. února 2021 

   Popeleční středa 17. února 2021 

   první jarní úplněk 26. března 2021 

   Velký pátek 2. dubna 2021 

   Velikonoční neděle 4. dubna 2021 

   Velikonoční pondělí 5. dubna 2021 

 

Krásný předvelikonoční čas… 
 

 

 



 

 

Státní svátky pro rok 2021 
 

 
Rok 2021, který bude mít 252 pracovních dnů a začal svátečním pátkem. Po 
Velikonocích nás až do léta žádné volno během pracovního týdne nečeká, oba květnové 
svátky tentokrát připadají na sobotu.  
 
Hned první víkend letních prázdnin, které tentokrát dětem odstartují ve čtvrtek                     
1. července, ale bude prodloužený. Lidé budou moci využít volné pondělí 5. (Den 
slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje) a úterý 6. července (Den upálení mistra Jana 
Husa).  
 
Na podzim se prodlouženého víkendu nedočkáme. Den české státnosti 28. září bude      
v úterý, Den vzniku samostatného Československa připadne o měsíc později na čtvrtek 
a 17. listopad zase na středu. 
 
Volna bude v roce 2021 poskrovnu také během vánočních svátků. Štědrý den připadne 
na pátek, první svátek vánoční bude v sobotu a druhý v neděli. Po třídenním vánočním 
víkendu se tak lidé vrátí do práce již v pondělí 27. prosince. 
 
Kalendář tak potěší příznivce novoročních oslav, Silvestr 2021 totiž připadá na pátek. 
Kdo přežene oslavy, bude mít na regeneraci celý víkend. 
 
 
 
 
1. ledna – Nový rok (pátek) 
2. dubna – Velký pátek 
5. dubna – Velikonoční pondělí 
1. května – Svátek práce (sobota) 
8. května – Den vítězství (sobota) 
5. července – Den slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje (pondělí) 
6. července – Den upálené mistra Jana Husa (úterý) 
28. září – Den české státnosti (úterý) 
28. října – Den vzniku Československa (čtvrtek) 
17. listopadu – Den boje za svobodu a demokracii (středa) 
24. prosince – Štědrý den (pátek) 
25. prosince – 1. svátek vánoční (sobota) 
26. prosince – 2. svátek vánoční (neděle) 
 
 
 
 

 


